

Số: 108/BC-UBND

Nghĩa Phương, ngày 09 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp tháng 6 năm 2023 trên địa bàn xã Nghĩa Phương

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND huyện Tư Nghĩa về đảm bảo ATTP nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2023

Nay UBND xã Nghĩa Phương báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp trong tháng 6 năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THÁNG 6 NĂM 2023

1.1 Kết quả triển khai: (đính kèm Bảng số 1)

1.2 Đánh giá, nhận xét:

a. Thuận lợi:

Được sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và sự chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân xã và sự phối hợp đồng bộ chặt chẽ giữa các ngành liên quan trong quá trình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản tại địa phương.

b. Khó khăn:

Trong quá trình xây dựng kế hoạch trong công tác quản lý an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thì còn gặp một số hạn chế do công chức phụ trách là thực hiện kiêm nhiệm.

c. Kết quả đạt được:

Đã thành lập đoàn kiểm tra thực hiện ký cam kết; xây dựng kế hoạch ký cam kết và kiểm tra an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản tại địa phương.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật:

2.1. Phổ biến giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản:

a. Kết quả triển khai: (đính kèm Bảng số 2)

b. Đánh giá, nhận xét:

- Thuận lợi:

Đưa thông tin đến người dân một cách nhanh nhất, nhân dân cũng hiểu rõ vai trò trách nhiệm của mình trong công tác sản xuất nông lâm ngư nghiệp.

- Khó khăn:

Một số bộ phận người dân nghe nhưng không quan tâm đến lợi ích của mình trong công tác ký cam kết an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

Kinh phí địa phương còn khó khăn nên không thể tổ chức hội nghị riêng để tuyên truyền, phổ biến nên hầu hết là thực hiện tuyên truyền, phổ biến lồng ghép tại các hội nghị của xã là chủ yếu.

2.2. Kiểm tra và xử lý vi phạm cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm:

a. Thống kê số liệu: (đính kèm Bảng số 3)

b. Đánh giá, nhận xét:

- Thuận lợi:

Nhân dân hợp tác trong quá trình kiểm tra sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Khó khăn:

Người dân chủ yếu chăn nuôi nhỏ lẻ không tập trung. Đôi khi tới nhà kiểm tra thì không có ở nhà.

Khi phun thuốc TĐKT hay thuốc BVTV người dân không mặc đồ bảo hộ lao động theo quy định.

3. Tăng cường nguồn lực:

3.1. Về tổ chức bộ máy:

Đoàn kiểm tra và thực hiện việc ký cam kết an toàn thực phẩm (ATTP) trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Nghĩa Phương có trách nhiệm:

+ Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm trong nông nghiệp.

+ Xây dựng kế hoạch ký cam kết và đi kiểm tra thực tế định kỳ hoặc đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

+ Báo cáo kết quả hoạt động của Đoàn kiểm tra cho UBND xã và ngành cấp trên khi có yêu cầu.

3.2. Về nhân sự, đào tạo:

a. Thống kê số liệu: (đính kèm Bảng số 4)

b. Đánh giá, nhận xét:

Đảm bảo theo quy định hiện hành.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên. UBND xã đã chỉ đạo Cán bộ chuyên môn, Đài Truyền thanh xã, 06 thôn về Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT; tuyên truyền vận động cam kết an toàn thực phẩm trong sản xuất nông lâm thủy sản bước đầu cũng đạt được một số kết quả nhất định.

Nhân dân hợp tác trong quá trình kiểm tra sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Trong tháng 6 năm 2023 đã thực hiện ký cam kết được 06 cơ sở.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế:

- Trong quá trình xây dựng kế hoạch và thực hiện trong công tác quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản còn gặp nhiều khó khăn do công chức phụ trách chưa được đào tạo về chuyên môn (công tác kiêm nhiệm).

- Đại đa số người dân nghe nhưng không quan tâm đến lợi ích của mình trong công tác ký cam kết an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

- Người dân chăn nuôi nhỏ lẻ không tập trung.
- Khi phun thuốc TĐKT hay thuốc BVTV người dân không mặc đồ bảo hộ lao động, không đeo khẩu trang theo quy định.

III. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023:

1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật:

Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch số: 29/KH-UBND ngày 24/02/2023 và KH số 45/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Đoàn kiểm tra - UBND xã Nghĩa Phương về việc thực hiện việc ký cam kết và kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật:

2.1. Phổ biến giáo dục pháp luật; Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản:

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân trên phương tiện truyền thanh, qua các buổi sinh hoạt của Hội đoàn thể, sinh hoạt KDC ở thôn về Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.2 Kiểm tra và xử lý vi phạm: thực hiện theo kế hoạch đề ra.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Mở lớp tuyên truyền trực tiếp theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến từng thôn nhằm nâng cao hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Lưu: VT.



Huỳnh Hoàng Tích



Đơn vị gửi báo cáo: UBND xã Nghĩa Phương
Đơn vị nhận báo cáo: UBND huyện Tư Nghĩa.

Biểu số 01

Danh mục văn bản chính sách, pháp luật và chỉ đạo điều hành quản lý an toàn thực phẩm được ban hành trong tháng 6 năm 2023

| TT | Tên văn bản và cơ quan ban hành | Số hiệu văn bản | Ngày ban hành |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------|
| 1 | Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2023 | 45/KH-UBND | 07/04/2023 |
| 2 | Kế hoạch việc thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2023 | 29/KH-UBND | 24/02/2023 |
| 3 | | | |
| ... | | | |

Đơn vị gửi báo cáo: UBND xã Nghĩa Phương
Đơn vị nhận báo cáo: UBND huyện Tư Nghĩa

Biểu số 2

Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật; thông tin truyền thông an toàn thực phẩm trong tháng 6 năm 2023

| STT | Tên hoạt động / Sản phẩm truyền thông (*) | Số lượng/buổi | Số người tham dự/đối tượng (người tiêu dùng/ sản xuất/người dân/cán bộ...)/phạm vi bao phủ |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| I | Phổ biến giáo dục pháp luật | | |
| 1 | Lồng ghép phổ biến văn bản QPPL | | |
| II | Thông tin, truyền thông | | |
| 1 | Phát thanh trên loa xã, về nội dung thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy hải sản | 03 | Toàn xã |
| 1 | Phổ biến giáo dục pháp luật | | |
| 1 | Lồng ghép phổ biến văn bản QPPL | | |

(*) Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, sản phẩm truyền thông (tin, bài trên báo viết, phát thanh, truyền hình,...), tờ rơi, tờ dán....

Đơn vị gửi báo cáo: UBND xã Nghĩa Phương
Đơn vị nhận báo cáo: UBND huyện Tư Nghĩa

Biểu số 3

**Kết quả triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày
31/10/2018 trong tháng 6 năm 2023**

| Tổng số cơ sở thuộc đối tượng triển khai Thông tư số 17 (tính đến thời điểm báo cáo) | Số cơ sở ký cam kết trong 05 tháng/ lũy kế đến thời điểm báo cáo | Số cơ sở được kiểm tra trong 5 tháng/ lũy kế đến thời điểm báo cáo | Số cơ sở chưa đạt yêu cầu trong 05 tháng/ lũy kế đến thời điểm báo cáo | Lý do chưa đạt yêu cầu |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| TỔNG:.... - Chăn nuôi:.. - Trồng trọt:.. -..... -..... | TỔNG: 04 - Chăn nuôi:05 -Trồng trọt:01 -..... -..... (Cơ sở ký cam kết mới) | TỔNG:.... - Chăn nuôi: 05 - Trồng trọt: 01 -..... -..... | TỔNG:.... - Chăn nuôi: 0 - Trồng trọt: 0 -..... -..... | |

Đơn vị gửi báo cáo: UBND xã Nghĩa Phương
Đơn vị nhận báo cáo: UBND huyện Tư Nghĩa

Biểu số 6

Số lượng nhân sự địa phương tháng 6 năm 2023

| TT | Lĩnh vực | Số lượng nhân sự 3 tháng/năm hiện tại | | | Kế hoạch nhân sự 3 tháng/năm tiếp theo | | |
|----|----------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|------|----------------------------------------|-----------|------|
| | | Tổng cộng | Chia ra | | Tổng cộng | Chia ra | |
| | | | Công chức | LĐHĐ | | Công chức | LĐHĐ |
| 1 | Lãnh đạo đơn vị | 1 | 1 | | 1 | 1 | |
| 2 | Cán bộ làm công tác quản lý chất lượng nông lâm thủy sản | 2 | 1 | 1 | 2 | 1 | 1 |
| 3 | Khác (nêu rõ vị trí nếu có) | | | | | | |

